⁵ „Ut olim mea cura Halae in lucem prodierunt 1. Franckii Manuctio ad Christianismum, 2. Regulae Vitae, 3. De educatione puerorum.” (ebd.) — Die Verfasserschaft dieser Übersetzungen, des ersten, Franckes „Anleitung zu einem christlichen Leben”, und des zweiten Werkes, einer Johann-Gerhard-Kompilation, hat man bisher Wásonyi zugesprochen. Die dritte ungarische Publikation, Franckes „Kurzer und einfaltiger Unterricht”, ist schon lange als die Übersetzung von Bárány anerkannt worden.

⁶ Siehe ihren Brief an A. H. Francke vom 27. 4. 1711 (StBPK-FN: Kaps. 27).

⁷ „Rogamus igitur submissee Reverendam Dignitatem Tuam, velit vel unica lineola testari pro nobis, ut hodie labor inchoari possit.” (Bárány und Wásonyi an A. H. Francke am 3. 8. 1711, AFS: F 14.90).

⁸ „Promittimus autem ipsi post delata in patriam exemplaria nos primum de mercede typographi sollicitos fore” (ebenda).

⁹ „Sed propter invectionis difficultatem pauca exemplaria in nostras manus venerunt” (siehe Brief wie Anm. 4).

¹⁰ „Libellos meos Hungaricos tantum gratis distribuo hominibus, ut legant, quia emere onerosum ipsis et insuetum est” (Bárány an A. H. Francke am 26. 12. 1711, AFS: F 14.91).

¹¹ „Nam ne incipere quidem vult dominus Torkos laborem, donec haec Biblia videat et usurpet” (ebenda). Die Übersetzung von Torkos erschien zwar 1736 in Wittenberg, aber nur das Neue Testament.

¹² „Admodum reverendum dominum Torkos salvare velim iubeas plurimum meoque roges nomine, ut sine cunctatione in Dei gloriam ac Patriae emolumentum Versionem Bibliorum Hungaricorum adornet, neque expectet editionem nostrorum Bibliorum, quae forte intra biennii spatium lucem non videbunt” (A. H. Francke an Bárány am 11. 1. 1712, AFS [unsigniert]).

¹³ „Quod Biblia attinet Hungarica, quorum edendorum curam a nobis voluisti suscipi, speramus quidem fore, ut non tantum huic Tuo, sed etiam aliis aliorum similibus desideriiis aliquando satisfaciamus. Verum ut nunc sunt res nostrae, non ausim sane rem tanti momenti Tibi polliceri, aut brevi eam praestandi spem facere” (A. H. Francke an Mátyás Bél am 7. 1. 1712, AFS [unsigniert]).

¹⁴ „Praeprimis autem haberemus in votis scholam erigere et si pro paucis orphanis et aliis bonae spei adolescentulis aliquam fundationem facere possemus ... illico fidelem quendam, pium et industrium ludimoderatorem ex eorum numero evocabimus, qui in Orphanotrophio methodum docendi cum amore pascendi agnellos Christi probe subegerint” (Bárány und Wásonyi an A. H. Francke am 26. 11. 1714, StBPK-FN, Kaps. 27).